Ghazali. Perguruan tinggi tertua di Baghdad ini hanya sempat hidup selama hampir dua

abad. Yang pada akhirnya hancur akibat penyerbuan bangsa Mongol dibawah

pimpinan Hulagu Khan pada tahun 1258 M.

B. Al-Azhar di Kairo Mesir

Panglima Besar Juhari al-Siqili pada tahun 362 H/972 M membangun

Perguruan Tinggi al-Azhar dengan kurikulum berdasarkan ajaran sekte Syiah. Pada

masa pemerintahan al-Hakim Biamrillah khalifah keenam dari Daulat Fathimiah, ia

pun membangun pepustakaan terbesar di al-Qahira untuk mendampingi Perguruan

tinggi al-Azhar, yang diberri nama Bait-al-hikmat (Balai Ilmu Pengetahuan), seperti

nama perpustakaan terbesar di Baghdad. Pada tahun 567 H/1171 M daulat Fathimiah

ditumbangkan oleh Sultan Salahuddin al-Ayyubi yang mendirikan Daulat al-Ayyubiah

(1171-1269 M) dan menyatakan tunduk kembali kepada Daulat Abbasiyah di Baghdad.

Kurikulum pada Pergutuan Tinggi al-Azhar lantas mengalami perombakan total, dari

aliran Syiah kepada aliran Sunni.

ke Cordova. Begitu pula tokoh-tokoh lainnya.

D. Kairwan Amir Nizam al-Muluk di Maroko

Perguruan tinggi ini berada di kota Fez (Afrika Barat) yang dibangun pada

tahun 859 M oleh puteri seorang saudagar hartawan di kota Fez, yang berasal dari

Kairwan (Tunisia). Pada tahun 305 H/918 M perguruan tinggi ini diserahkan kepada

pemerintah dan sejak itu menjadi perguruan tinggi resmi, yang perluasan dan

perkembangannya berada di bawah pengawasan dan pembiayaan negara. Seperti

halnya Perguruan tinggi al-Azhar, perguruan tinggi Kairwan masih tetap hidup sampai

kini.